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ВВЕДЕНИЕ 
Вопросы правового регулирования финансовых отношений относятся к 

числу наиболее актуальных в социально-экономической и политической 
жизни современного Российского государства. Это обусловлено новыми яв-
лениями в экономике России, ее развитии в направлении перехода к ры-
ночным отношениям, где управление и регулирование народного хозяйства 
требуют активного использования инструментов финансового механизма. 

Изучение дисциплины «Финансовое право» имеет исключительно важное 
значение для подготовки юристов высшей квалификации. 

Подготовленное учебное пособие в схемах в систематизированном виде 
знакомит слушателей с основами этой отрасли права и общими характери-
стиками его основных институтов. 

Значительное внимание при этом уделяется изучению налогового права 
в Российской Федерации, новейших нормативных актов в данной области, 
что определяется современными потребностями подготовки специалистов с 
высшим юридическим образованием. 

Учебное пособие состоит из двух основных разделов. 
Первый раздел представляет собой схематичное изложение общей части 

финансового права, где дается характеристика основных понятий предме-
та, метода, системы финансового права, финансовой системы Российской 
Федерации, форм и методов финансового контроля. 

Второй раздел можно отнести к особенной части, где рассматривается 
механизм бюджетного и налогового права, институты государственного кре-
дита, страхования, денежного обращения и валютного регулирования. 

В процессе изучения материала, представленного в учебном наглядном 
пособии, решаются следующие задачи: 

 помочь слушателям уяснить сущность, содержание и сферу применения 
норм финансового права; 

 раскрыть в максимально доступной форме сущность финансово-
правового категориального аппарата; 

 приобрести навыки применения норм действующего налогового законо-
дательства в практической деятельности; 

 способствовать закреплению знаний о содержании и особенностях фи-
нансовых правоотношений; 

 дать представление о новейших нормативных документах, регулирую-
щих финансовую деятельность в Российской Федерации. 

Являясь опорным сжатым конспектом основных понятий финансового 
права, учебное пособие в схемах позволяет использовать его в целях само-
контроля полученных знаний и повторения материала, что в значительной 
степени упрощает подготовку к экзамену. 
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1. ФИНАНСОВОЕ ПРАВО КАК ОТРАСЛЬ ПРАВА 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ПРАВО – самостоятельная отрасль права, представ-
ляющая собой совокупность норм права, регулирующих общественные 
отношения, возникающие в процессе создания, распределения и исполь-
зования государством определенных фондов денежных средств, необхо-
димых государству для выполнения его задач и функций 

 
 
 
 МЕТОД финансового права  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРЕДМЕТ финансового права – 
общественные отношения, возни-
кающие в процессе осуществле-
ния государством финансовой 
деятельности, т. е. деятельности 
по образованию, распределению 
и использованию фондов денеж-
ных средств 

Основным методом правового регули-
рования финансового права является 
метод «власти и подчинения». Финан-
сово-правовому регулированию свой-
ственны и иные методы: рекомендации 
и согласования и т. п. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОСОБЕННОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ, 
являющихся предметом финансового права: 

– возникают в процессе финансовой деятельности государства. Одной из сторон 
финансовых отношений всегда выступает государство или его орган; 
– один из участников правоотношения (государство в лице уполномоченных ор-
ганов) дает односторонне властные предписания другому. Причем никто не мо-
жет уклониться от выполнения этого предписания по причине несогласия с ним 
или требовать согласования такого предписания. Всякий субъект обязан его вы-
полнить, ибо оно является односторонне властным; 
– отношения «власти и подчинения» при регулировании финансовых отноше-
ний, как правило, не основываются на субординации. Властные предписания ис-
ходят в большинстве случаев от финансовых, налоговых и кредитных органов, с 
которыми участники финансовых отношений не находятся в административной 
зависимости; 
– представляют собой разновидность имущественных отношений, так как возни-
кают по поводу финансовых ресурсов, денежных средств 
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2. ФИНАНСОВАЯ СИСТЕМА РФ 
 

ФИНАНСОВАЯ СИСТЕМА – это совокупность  
всех финансовых институтов в их взаимосвязи 

ФИНАНСОВЫЕ ИНСТИТУТЫ 
 

 

 

ФИНАНСЫ ПРЕД-
ПРИЯТИЙ, 

УЧРЕЖДЕНИЙ, 
ОРГАНИЗАЦИЙ 

БЮДЖЕТНАЯ 
СИСТЕМА 

  
КРЕДИТОВАНИЕ СТРАХОВАНИЕ

 

финансы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

федеральный 
бюджет

бюджеты 
субъектов РФ

местные 
бюджеты

государственные 
внебюджетные 

фонды

коммерческих 
организаций 

финансы 
некоммерческих 
организаций 

государствен-
ный и муници-
пальный кредит 

банковский кре-
дит

пенсионный 
фонд 

фонд социаль-
ного страхова-

ния  

фонд 

личное 
страхование 

обязательного 
медицинского 
страхования 

имущественное 
страхование 

страхование от-
ветственности 

страхование 
предпринима-
тельских рисков 
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3. ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГОСУДАРСТВА 
 

ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГОСУДАРСТВА 
 
 
 
 
 
 
 

СОБИРАНИЕ 
ДЕНЕЖНЫХ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ 

  
(ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ) 

ФИНАНСОВЫХ 
РЕСУРСОВ 

СРЕДСТВ 

 
 
 
 
 
 

Методы собирания фондов  
денежных средств 

 Методы распределения 
и использования фондов 

денежных средств 
 
 
 
 

кредитование 
финансирование 

 
 
 
 

Обязатель-
ные методы 

 Добровольные 
методы 

 

налоговый 
метод 

добровольные 
вклады в бан-

ки 

 

 покупка 
уплата государствен-

ных ценных 
бумаг 

пошлины 

обязатель-
ные плате-
жи в госу-
дарствен-
ные вне-

бюджетные 
фонды 

 
 

приобретение 
лотерей 
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4. СТРУКТУРА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ФИНАНСОВ РОССИИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ФИНАНСЫ РОССИИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ФИНАНСЫ  ФЕДЕРАЛЬНЫЕ МЕСТНЫЕ СУБЪЕКТОВ ФИНАНСЫ ФИНАНСЫ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
БЮДЖЕТ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
КРЕДИТ ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ 

ФОНДЫ 
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5. СИСТЕМА ФИНАНСОВОГО ПРАВА 
 
 

ОБЩАЯ 
ЧАСТЬ 

 
 

Принципы 
финансо-
вой дея-
тельности 
государст-

ва 

 Органы, Задачи Формы и ме-
тоды финан-

совой 

осуществляю-
щие финансо-

вую 

финансовой 
деятельно-

сти 
  

деятельности деятельность государства государства государства 
 

 
Правовые основы финансового 

контроля 

 
 
 
 
 
 
 
 ОСОБЕННАЯ 

ЧАСТЬ 
 
 
 
 Бюджет Государствен-

ные доходы 
Государствен-
ные расходы 

Кредит  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

Подотрасли финансового права 

И
Н
С
Т
И
Т
У
Т
Ы 

Страхование Расчеты Денежное 
обращение 

Валютная 
система 

Бюджетное право Налоговое право Банковское право
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6. ВИДЫ ФИНАНСОВО-ПРАВОВЫХ НОРМ 
 

ФИНАНСОВО-ПРАВОВЫЕ НОРМЫ подразделяются: 

По способу воздействия 
на участников финансовых отношений: 

По содержанию: 

– обязывающие;  – материальные; 
– запрещающие; – процессуальные 
–  уполномочивающие 

  
ВИДЫ ФИНАНСОВО-ПРАВОВЫХ АКТОВ 

 
 
 
 

По органам, их издающим  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

По юридическим свойствам 

НОРМАТИВНЫЕ 
Устанавливают общие поло-
жения для регулирования 
группы однородных финансо-
вых отношений, обращены к 
широкому кругу субъектов, 
рассчитаны на длительное 
время действия (чаще на не-
определенный срок) 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ 
Связаны с конкретным финансовым 
правоотношением и направлены на его 
установление, изменение или прекра-
щение; это акты применения норм пра-
ва; обращены к вполне определенному 
субъекту; рассчитаны на однократное 
(разовое) применение 

 
 
 
 
 

АКТЫ ОРГАНОВ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ 

ВЛАСТИ 
Законы, указы, поста-
новления и обязатель-
ные решения по бюд-
жетным, налоговым, ва-
лютным и другим фи-
нансово-кредитным во-
просам 

АКТЫ ОРГАНОВ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ  

 Постановления, распоряже-
ния, приказы, инструкции, по-
ложения, правила, методиче-
ские указания, издаваемые 
или утверждаемые на основе 
актов государственной власти 
или самостоятельно в преде-
лах компетенции органов 
управления по финансово-
кредитным вопросам 

 
УКАЗЫ 

ПРЕЗИДЕНТА 
РФ 
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7. ПРИЗНАКИ И ОСОБЕННОСТИ  
ФИНАНСОВО-ПРАВОВЫХ НОРМ 

 

ОБЩИЕ ПРИЗНАКИ – устанавливаются государством  
и обеспечиваются его принудительной силой

 
ОСОБЕННОСТИ 

– применяются в особой области общественных отношений – отношений в 
области финансовой деятельности государства и органов местного само-
управления; – регулируют поведение субъектов финансовых правоотноше-
ний (права и обязанности сторон по поводу мобилизации, распределения и 
использования денежных фондов государства); 
– стимулируют действия субъектов в области финансовой деятельности го-
сударства; 
– имеют императивный, государственно-властный характер; 
– не являются простой волей законодательных и исполнительных органов, 
а всегда имеют материальное обоснование; 
– являются разновидностью имущественных отношений, имеющих публич-
ный характер; 
– одной из сторон финансовых правоотношений выступают государство и 
его орган, муниципальное образование и соответствующий орган местного 
самоуправления 

 
 
 
 

СТРУКТУРА ФИНАНСОВО-ПРАВОВОЙ НОРМЫ 

ГИПОТЕЗА ДИСПОЗИЦИЯ САНКЦИЯ 
– указывает на условия 
действия финансово-

правовой нормы 

– указывает на содержание 
самого правила поведения, 
т. е. предписывает совер-
шение определенных дей-
ствий, определяет содер-
жание прав и обязанностей 
участников финансовых 

отношений 

– выражает меры 
ответственности, 
применяемые к на-
рушителям финан-
сово-правовых норм 
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8. ПОНЯТИЕ И ВИДЫ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
 

ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ – это контроль за законностью и целесообраз-
ностью действий в области образования, распределения и использования 
денежных фондов государства и субъектов местного самоуправления в 
целях эффективного социально-экономического развития страны и от-
дельных регионов 

 
 
 
 В зависимости от времени проведения
 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ финансовый 
контроль осуществляется до совер-
шения операций по созданию и ис-
пользованию определенных фондов 

денежных средств 

В зависимости от субъектов, осуществляющих финансовый контроль 

ПОСЛЕДУЮЩИЙ финансовый 
контроль осуществляется после 
совершения хозяйственной или 
финансовой операции по исполь-
зованию финансовых ресурсов из 
соответствующих фондов денеж-

ных средств 

ТЕКУЩИЙ финансовый контроль  осу-
ществляется непосредственно в про-
цессе операций по расходованию и 
поступлению денежных средств 

 
 
 
 
 
 
 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ контроль осуществляется федеральными органами за-
конодательной власти, федеральными органами исполнительной власти, в том 
числе специально созданными органами исполнительной власти. 
Субъекты государственного финансового контроля: Счетная палата РФ, 
Центральный банк РФ, Министерство финансов РФ, Министерство по эко-
номическому развитию и торговли РФ и др. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ контроль осуществляют органы местного самоуправления 

ВЕДОМСТВЕННЫЙ финансовый контроль осуществляется министерствами, 
ведомствами и другими органами исполнительной власти за деятельно-
стью входящих в их состав предприятий 

ВНУТРИХОЗЯЙСТВЕННЫЙ финансовый контроль осуществляется на кон-
кретных предприятиях их руководителями и функциональными подразде-
лениями 

НЕЗАВИСИМЫЙ финансовый контроль осуществляется аудиторами и ауди-
торскими фирмами 
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9. МЕТОДЫ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
 
 
 

МЕТОДЫ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ – это приемы, способы и средства 
его осуществления 

 
 
 
 
 

РЕВИЗИЯ – обследование с целью установления законности финансо-
вой дисциплины на конкретном объекте 

 НАБЛЮДЕНИЕ – ознакомление с состоянием финансовой деятельно-
сти проверяемого объекта 

  ОБСЛЕДОВАНИЕ – анкетирование и опрос 

 ПРОВЕРКА – проверяются балансовые, отчетные и расходные доку-
менты в целях выявления нарушений финансовой дисциплины 

 АНАЛИЗ – выявление нарушений финансовой дисциплины с помощью 
различных аналитических приемов 

 
 
 
 

РЕВИЗИЯ 
 
 

ПО СОДЕРЖАНИЮ 

документальная фактическая 

ПО ВРЕМЕНИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

плановая внеплановая 

ПО ОБСЛЕДУЕМОМУ ПЕРИОДУ ДЕЙСТВИЯ 

фронтальная (полная) выборочная 

ПО ОБЪЕМУ РЕВИЗИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

комплексная тематическая 
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10. АУДИТОРСКИЙ (НЕЗАВИСИМЫЙ)  
ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ В РФ 

 
 

АУДИТОРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, АУДИТ – предпринимательская деятель-
ность по независимой проверке бухгалтерского учета и финансовой (бух-
галтерской) отчетности организаций и индивидуальных предпринимателей. 
(Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» от 07августа2001 г.  

№ 119- ФЗ) 

 
 
 
 
 
 
 

АУДИТОРСКИЕ ПРОВЕРКИ 

 
 
 
 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ 
ПРОВЕРКИ 

ИНИЦИАТИВНЫЕ 
ПРОВЕРКИ 

 

– проводятся в случаях, 
прямо установленных 
законодательными акта-
ми РФ; 

– проводятся по реше-
нию хозяйствующего 
субъекта 

– проводятся по поруче-
нию органов дознания, 
следователя, при нали-
чии санкции прокурора, 
судов 

 
 
 
 
 
 

Аудиторская деятельность осуществляется  
на основании лицензии 

Осуществление аудиторской деятельности без получения соответствующей 
лицензии влечет взыскание штрафа с аудиторской организации или инди-

видуального аудитора в размере от 100 до 300 МРОТ 
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11. АТТЕСТАЦИЯ НА ПРАВО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  
АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
1. Аттестация на право осуществления аудиторской деятельности – проверка 
квалификации физических лиц, желающих заниматься аудиторской дея-
тельностью. 
 Осуществляется в форме квалификационного экзамена. Лицам, успешно 
сдавшим его , выдается квалификационный аттестат аудитора 
2. Обязательные требования на получение квалификационного аттестата: 
– высшее экономическое и (или) юридическое образование, полученное в 
российских образовательных учреждениях, имеющих государственную ак-
кредитацию; 
– наличие стажа работы по экономической или юридической специальности 
не менее трех лет 
3. Каждый аудитор, имеющий квалификационный аттестат, обязан в тече-
ние каждого календарного года, начиная с года, следующего за годом полу-
чения аттестата, проходить обучение по программам повышения квалифи-
кации, утвержденным уполномоченным федеральным органом 
4. Квалификационный аттестат аудитора выдается без ограничения срока 
его действия 
5. Дополнительные требования к претендентам на получение квалификаци-
онного аттестата аудитора определяются уполномоченным федеральным 
органом 

 
 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ АУДИТ 
 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ АУДИТ – ежегодная обязательная аудиторская проверка 
ведения бухгалтерского учета и финансовой отчетности организаций или 
индивидуального предпринимателя 

 

ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ АУДИТОРСКОЙ ПРОВЕРКЕ В РФ 
ПОДЛЕЖАТ ОРГАНИЗАЦИИ: 

– имеющие организационно-правовую форму открытого акционерного об-
щества; 
–банки и др. кредитные учреждения; 
– страховые организации, общества взаимного страхования; 
– товарные и фондовые биржи; 
– инвестиционные фонды; 
– государственные внебюджетные фонды; 
– благотворительные фонды; 
– организации с иностранными инвестициями; 
– хозяйствующие субъекты, объем выручки от реализации продукции кото-
рых (выполнения работ, оказания услуг) за год превышает в 500 тысяч раз 
МРОТ; 
– хозяйствующие субъекты, сумма активов баланса которых превышает на 
конец года в 200 тысяч раз МРОТ 
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12. БЮДЖЕТ И БЮДЖЕТНОЕ УСТРОЙСТВО 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ БЮДЖЕТ (ст. 6 БК) – форма образования и расходо-
вания фонда денежных средств, предназначенных для финансового обес-
печения задач и функций государства и местного самоуправления 

 
 

 Экономическая категория Правовая категория  

Материальный аспект – централи-
зованный фонд государственных 
денежных средств 

1. Закрепленная законом 
форма образования и рас-
ходования денежных 
средств для обеспечения 
функций органов власти; 

 

Общественный аспект – совокуп-
ность функций органов власти, эко-
номических отношений, возникаю-
щих в процессе создания, распре-
деления и использования государ-
ственного централизованного фон-
да денежных средств 

2. Основной финансовый 
план государства, который 
утверждается в форме Фе-
дерального закона 

 

 
 

 
 
 
 

 

БЮДЖЕТНАЯ СИСТЕМА РФ (ст. 6 БК) – основанная на эко-
номических отношениях и государственном устройстве Рос-
сийской Федерации, регулируемая нормами права совокуп-
ность федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, ме-
стных бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных 
фондов  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Федеральный Бюджеты субъектов РФ и 
бюджеты территориальных 
государственных внебюд-

жетных фондов 

Местные бюджеты 
бюджет и бюджеты 
государственных 

внебюджетных фон-
дов 

и бюджеты местных 
внебюджетных 

фондов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ПРИНЦИПЫ БЮДЖЕТНОГО УСТРОЙСТВА 
 
 
 единство  самостоятельность  полнота сбалансированность гласность 
         
 
достоверность адресность и целевой характер эффектив-

 бюджетных средств  ность 
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13. СТРУКТУРА БЮДЖЕТА 
 

 

 
БЮДЖЕТ 

ДОХОДЫ (ст. 6 БК) – 
денежные средства, посту-
пающие в безвозмездном и 
безвозвратном порядке в 
соответствии с законода-
тельством РФ в распоряже-
ние органов государствен-
ной власти РФ, субъектов 
РФ и органов местного са-
моуправления 

РАСХОДЫ (ст. 6 БК) – денежные средства, на-
правляемые на финансовое обеспечение задач и 
функций государства и местного самоуправления 

По порядку и условиям 
зачисления в бюджет 

В зависимости 
от собственности 

Бюджет развития 

Ассигнования: 
– на инновационную 
деятельность; 
– экологические про-
граммы; 
– инвестиционную 
деятельность; 
– расширенное вос-
производство; 
– социально- экономи-
ческое развитие тер-
риторий 

Бюджет текущих 
расходов

– содержание орга-
нов власти и управ-
ления; 
– содержание и ка-
питальный ремонт 
жилищно-
коммунального хо-
зяйства; 
– содержание обра-
зовательных учреж-
дений; 
– содержание уч-
реждений здраво-
охранения и соци-
ального обеспече-
ния; 
– содержание объ-
ектов охраны окру-
жающей среды; 
– содержание науки 
и культуры; 
–содержание физи-
ческой культуры и 
спорта; 
– содержание орга-
нов местного само-
управления; 
–другие 

– регулирующие доходы; 
– закрепленные доходы;  
– дотации; 
– субвенции; 
– субсидии; 
– трансферты 

заемные 
средства 

собствен-
ные доходы 

ссуды 
из иных 
бюджетов 

получение кредита 
в банке

выпуск государствен-
ных и местных займов

налоговые доходы

неналоговые доходы
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14. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА РФ 
 

 
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА РФ (СТ. 6 БК) 

 
 

В зависимости от порядка зачисления 

 
 

СОБСТВЕННЫЕ 
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 

 (ст. 47 БК) – виды 
доходов, закреплен-
ные на постоянной 
основе полностью 
или частично за со-
ответствующими 

бюджетами законо-
дательством РФ 

 РЕГУЛИРУЮЩИЕ 
ДОХОДЫ 

ДОТАЦИИ 
 (ст. 6 БК) – бюджет-
ные средства, пре-
доставляемые бюд-
жету другого уровня 
бюджетной системы 
РФ на безвозмездной 
и безвозвратной ос-
новах для покрытия 
текущих расходов 

 (ст. 48 БК) – феде-
ральные, региональ-
ные налоги и иные 
платежи, по которым 
устанавливаются нор-
мативы отчислений (в 
процентах) в бюджеты 
субъектов РФ или ме-
стные бюджеты на 
очередной финансо-

вый год 

 
СУБВЕНЦИИ СУБСИДИИ 

(ст. 6 БК) – бюджетные 
средства, предостав-
ляемые бюджету дру-
гого уровня бюджетной 
системы РФ или юри-
дическому лицу на 

безвозмездной и без-
возвратной основах на 
осуществление опре-
деленных целевых 

расходов 

(ст. 6 БК) – бюджет-
ные средства, пре-
доставляемые бюд-
жету другого уровня 
бюджетной системы 
РФ , физическому 
или юридическому 

лицу на условиях до-
левого финансирова-
ния целевых расхо-

дов 
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15. ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ РФ 15. ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ РФ 
  

ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ РФ  
   

  

 
СОЦИАЛЬНЫЕ 

  
В зависимости от целевого назначения В зависимости от целевого назначения 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с уровнем 
управления 

 
Федеральные  

Региональные

Пенсионный 
фонд РФ 

Фонд 
социального 
страхования 

Фонд 
обязательно-
го медицин-
ского страхо-

вания 

Фонд развития таможенной 
системы РФ 

Фонд помощи беженцам 
и переселенцам 

Экологические фонды 

Фонд воспроизводства, охраны 
и защиты лесов

Фонд воспроизводства 
минерально-сырьевой базы РФ

Дорожные фонды 

Местные

 
ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

Внебюджетные фонды РФ

Государственный фонд борьбы 
с преступностью 
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16. БЮДЖЕТНЫЙ ПРОЦЕСС 
 
 

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОЦЕСС (ст. 6 БК) – это регламентируемая нормами права 
деятельность органов государственной власти, органов местного само-
управления и участников бюджетного процесса по составлению и рассмот-
рению проектов бюджетов, проектов бюджетов государственных внебюд-
жетных фондов, утверждению и исполнению бюджетов и бюджетов госу-
дарственных внебюджетных фондов, а также по контролю за их исполнени-
ем 

 
 
 
 
  

СТАДИИ БЮДЖЕТНОГО 
ПРОЦЕССА 

 
 
 
 
 
 
 

Первая – стадия составления проекта бюджета. Составлению проекта 
бюджета предшествует разработка планов и прогнозов социально-
экономического развития территории и целевых программ 

Вторая – рассмотрение проекта бюджета представительным орга-
ном власти соответствующего субъекта бюджетного права. Это рас-
смотрение предшествует принятию решения о санкционировании 
бюджетных расходов, которое является правовой основой для вы-
деления бюджетных ассигнований 

Третья – утверждение бюджета, принятие Закона о бюджете 

Четвертая – исполнение бюджета – совпадает с бюджетным годом и 
длится с 1 января по 31 декабря 

Пятая – стадия рассмотрения и утверждения отчета об исполнении 
бюджета представительным органом власти 
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17. ФОРМИРОВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 
 

Основные источники государственных доходов  
(СТ. 41 БК) 

 
 
 НАЛОГИ  

(в разных формах) 
 
 
 ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ЗАЙМЫ  
 

  
 

 
ЭМИССИЯ  

 
 
 

 
БУМАЖНО-
ДЕНЕЖНАЯ 

КРЕДИТНАЯ  
 

 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 
 

       
Доходы от ис-
пользования, 
продажи и ино-
го возмездного 
отчуждения 

имущества, на-
ходящегося в 
государствен-
ной или муни-
ципальной 

собственности 

Доходы от 
платных услуг, 
оказываемых 
органами госу-
дарственной 
власти и мест-
ного само-
управления 

Штрафы, Доходы  
в виде фи-
нансовой 
помощи и 
бюджетных 
ссуд, полу-
ченных от 
бюджетов 

других уров-
ней 

конфискации, 
компенсации, 
а также средст-
ва, полученные 
в возмещение 

вреда 

 
 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ 

 
 

от физических и юридических лиц по взаиморасчетам 
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18. НАЛОГОВОЕ ПРАВО И НАЛОГОВЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ 

НАЛОГОВОЕ ПРАВО – совокупность финансово-правовых норм, регули-
рующих отношения при установлении и взимании налогов в бюджетную 
систему и во внебюджетные государственные и муниципальные целевые 
фонды с организаций и физических лиц 

 
 
 
НАЛОГОВЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ – это урегулированные нормами налого-
вого права общественные финансовые отношения, возникающие по поводу 
установления и взимания налогов с организаций и физических лиц  

 
 
 
Основным содержанием налогового правоотношения является обязанность 
налогоплательщика внести в бюджетную систему или внебюджетный госу-
дарственный фонд денежную сумму в соответствии с установленными став-
ками и в предусмотренные сроки, а обязанность компетентных органов – 
обеспечить уплату налогов 

 
 
 

: СУБЪЕКТЫ НАЛОГОВОГО ПРАВА
– налогоплательщики; 
– налоговые агенты; 
– сборщики налогов; 
– представители налогоплательщика; 
– налоговые органы; 
– кредитные организации 
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19. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 

ПРАВА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ  
(СТ. 21 НК РФ) 

 
1. Получать от налоговых органов по месту учета бесплатную информацию о дей-
ствующих налогах и сборах. 
2. Использовать налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, установ-
ленном законодательством о налогах и сборах. 
3. Получать отсрочку, рассрочку, налоговый кредит или инвестиционный налого-
вый кредит в порядке и на условиях, установленных Налоговым кодексом. 
4. Представлять свои интересы в налоговых правоотношениях лично либо через 
своего представителя. 
5. Представлять налоговым органам и их должностным лицам пояснения по ис-
числению и уплате налогов, а также по актам проведенных проверок. 
6. Не выполнять неправомерные акты и требования налоговых органов и их 
должностных лиц, не соответствующие Налоговому кодексу или иным федераль-
ным законам. 
7. Обжаловать в установленном порядке акты налоговых органов и действия 
(бездействие) их должностных лиц. 
8. Требовать соблюдения налоговой тайны. 
9. Требовать в установленном порядке возмещения в полном объеме убытков, 
причиненных незаконными решениями налоговых органов или незаконными дей-
ствиями (бездействием) их должностных лиц. 
10. Иные права, установленные Налоговым кодексом РФ 

 
 

 
 
 

ОБЩИЕ  
(для всех налогоплательщиков) 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ 
(для организаций и индивидуальных 

предпринимателей) 
1. Уплачивать налоги своевременно и в пол-
ном объеме 

1. Письменно сообщать по месту учета 
сведения об открытии или закрытии счета 
в десяти дневный срок 

2. Встать на учет в налоговых органах, если 
такая обязанность предусмотрена Налоговым 
кодексом 

2. Письменно сообщать обо всех случаях 
участия в российских и иностранных орга-
низациях – в срок не позднее месяца со 
дня начала такого участия 

3. Вести бухгалтерский учет, составлять отче-
ты о финансово-хозяйственной деятельности, 
обеспечивая их сохранность не менее четырех 

лет 

3. Письменно сообщать обо всех обособ-
ленных подразделениях, созданных на 

территории РФ, – в срок не позднее меся-
ца со дня их создания, реорганизации или 

ликвидации 
4. Представлять налоговым органам необхо-
димые для исчисления и уплаты налогов и 

сборов документы и сведения 

4. Письменно сообщать об изменении 
своего местонахождения – в десяти днев-

ный срок 
5. Выполнять требования налогового органа об 
устранении выявленных нарушений законода-

тельства о налогах и сборах 

5. Другие обязанности 

6. Представлять в налоговый орган по месту 
учета в установленном порядке налоговые 
декларации, если такая обязанность преду-

смотрена законодательством 

 

ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
(СТ. 23 НК РФ) 
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20. НАЛОГОВЫЕ АГЕНТЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
НАЛОГОВЫЕ АГЕНТЫ – лица, на которых в соответствии 
с Налоговым кодексом возложены обязанности по исчисле-
нию, удержанию у налогоплательщика и перечислению в 
соответствующий бюджет (внебюджетный фонд) налогов и 

сборов 
 
 
 

 
 

ПРАВА ОБЯЗАННОСТИ 
 1. Правильно и своевременно исчис-

лять и удерживать из средств, выпла-
чиваемых налогоплательщикам, и пере-
числять в бюджеты (внебюджетные 
фонды) соответствующие налоги и сбо-
ры 
2. В течение месяца письменно сооб-
щать в налоговый орган по месту своего 
учета о невозможности удержать налог 
у налогоплательщика, а также о сумме 
задолженности налогоплательщика 

Согласно п. 2 ст. 24 Налогового кодекса 
РФ, налоговые агенты имеют те же права, 
что и налогоплательщики, если иное не 
предусмотрено Налоговым кодексом РФ 

 3. Вести учет выплаченных налогопла-
тельщикам доходов, а также 
перечисленных в бюджеты налогов и 
сборов, в том числе персонально по 
каждому налогоплательщику 

 4. Представлять в налоговый орган по 
месту своего учета документы, 
необходимые для осуществления 
контроля за правильностью исчисления, 
удержания и перечисления налогов и 
боров с 

 

 23



21. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ 
 

ПРАВА (ст. 31 НК РФ) ОБЯЗАННОСТИ (ст. 32 НК РФ)  

1. Осуществлять контроль за соблю-
дением законодательства о налогах 
и сборах 

1. Осуществлять контроль за поста-
новкой налогоплательщиков на учет 
и правильностью исчисления ими 
налогов 

2. Вести в установленном порядке 
учет налогоплательщиков 2. Проверять денежные документы, 

бухгалтерские книги, отчеты, сметы, 
декларации и иные документы, свя-
занные с исчислением и уплатой 
налогов 

3. Информировать налогоплатель-
щиков о действующих налогах и сбо-
рах; давать разъяснения о порядке 
исчисления и уплаты налогов и сбо-
ров 

3. Требовать документы и получать 
необходимые объяснения, справки, 
сведения по вопросам, возникаю-
щим в ходе проверки, за исключе-
нием сведений, составляющих ком-
мерческую тайну 

4. Осуществлять возврат или зачет 
излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, пеней и 
штрафов в порядке, предусмотрен-
ном Налоговым кодексом РФ 

4. Изымать в порядке, предусмот-
ренном действующим законода-
тельством, документы, свидетель-
ствующие о скрытии или занижении 
дохода 5. Соблюдать налоговую тайну 
5. Обследовать используемые для 
извлечения доходов производст-
венные, складские, торговые и иные 
помещения 

6. Направлять налогоплательщику 
или агенту копии акта налоговой 
проверки и решения налогового ор-
гана, а также налоговое уведомление6. Взыскивать недоимку (налоговую 

задолженность), пени и штрафы с 
физических и юридических лиц 

7. При выявлении налогового пре-
ступления обязаны в десятидневный 
срок со дня выявления направить 
материалы в орган налоговой поли-
ции 

7. Контролировать соответствие 
крупных расходов физических лиц 
их доходам 

8. Иные обязанности, предусмотрен-
ные Налоговым кодексом РФ и фе-
деральными законами 

8. Иные права, предусмотренные 
Налоговым кодексом РФ 
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22. ЭЛЕМЕНТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ОБЪЕКТ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

НАЛОГОВАЯ 
БАЗА 

ПОРЯДОК 
ИСЧИСЛЕНИЯ 

НАЛОГА 
Совокупность 
действий по оп-
ределению сум-
мы налога, при-
читающейся к 
уплате в бюджет 
или внебюджет-
ный фонд 

Операции по реализа-
ции товаров (работ, ус-
луг), имущество, при-
быль, доход, стоимость 
реализованных товаров 
либо иной объект, с на-
личием которого у нало-
гоплательщика законо-
дательство связывает 
возникновение обязан-
ности по уплате налога 
(ст. 38 НК РФ)

Юридическое или физи-
ческое лицо, на которое 
возложена юридическая 
обязанность уплатить на-
лог за счет собственных 
средств. От имени нало-
гоплательщика налог мо-
жет быть уплачен его 
представителем 

Представляет 
собой стоимо-
стную, физи-
ческую или 
иную характе-
ристики объек-
та налогооб-
ложения (ст. 
53 НК). Нало-
говая база яв-
ляется осно-
вой для 
исчисления 
суммы налога 

∗

 
НАЛОГОВАЯ 

СТАВКА 
НАЛОГОВЫЙ 

ПЕРИОД 
ПОРЯДОКИ 
СРОКИ 
УПЛАТЫ 
НАЛОГА 

ЛЬГОТЫ 

Величина налоговых 
начислений на еди-
ницу измерения на-
логовой базы (ст. 53 
НК). Единица изме-
рения: 1 м

Срок, в течение 
которого 
формируется на-
логовая база и 
определяется раз-
мер налогового обя-
зательства. Под на-
логовым периодом 
понимается 
календарный год 
или иной период 
времени 
применительно к 
отдельным налогам 
(ст. 55 НК) 

Способы и 
сроки внесе-
ния налого-
плательщиком 
суммы налога 
в соответст-
вующий бюд-
жет, государ-
ственный вне-
бюджетный 
фонд 

Факторы уменьше-
ния налогопла-
тельщику суммы 
налога. Законода-
тельством уста-
навливаются сле-
дующие льготы:  

2 земли, 1 
рубль дохода и т. д. 
Ставка выражается 
в процентах и в 
твердой сумме 

– необлагаемый 
минимум объекта 
налога; 
– освобождение от 
уплаты налогов от-
дельных лиц или 
категорий пла-
тельщиков; 
– понижение нало-
говых ставок и т.д. 

 

                                                           
∗ В науке финансового права под объектом налогообложения понимают юридические 
факты, которые обусловливают обязанность уплаты налога. Объектом налогообложе-
ния являются: владение имуществом, получение дохода, совершение оборота по реа-
лизации товаров и т. п. 
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23. СИСТЕМА НАЛОГОВ И СБОРОВ В РФ 
 
 

 
СИСТЕМА НАЛОГОВ И СБОРОВ В РФ 

ПОШЛИНЫ 

государственные

таможенные 

СБОРЫ 

лицензионные 

целевые 

 
ВЗНОСЫ В 
ГОСУДАР-
СТВЕННЫЕ 

ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ 
ФОНДЫ 

федеральные 

региональные 

местные 

 
 

НАЛОГИ 
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24. ВИДЫ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 
 
 
 
 
 

   
ПОШЛИНА 

ИНОЙ 
ПЛАТЕЖ НАЛОГ 

 
СБОР 

 
Налог – обяза-
тельный индиви-
дуально безвоз-
мездный платеж, 
взимаемый с ор-
ганизаций и физи-
ческих лиц в 
форме отчужде-
ния принадлежа-
щих им на праве 
собственности, 
хозяйственного 
ведения или опе-
ративного управ-
ления денежных 
средств в целях 
финансового 
обеспечения дея-
тельности госу-
дарства и (или) 
муниципальных 
образований (на-
лог на доходы 
физических лиц, 
налог на прибыль 
организаций, на-
лог на добавлен-
ную стоимость и 
др.) 

Сбор – обяза-
тельный взнос, 
взимаемый с ор-
ганизаций и физи-
ческих лиц, упла-
та которого явля-
ется одним из ус-
ловий соверше-
ния в интересах 
плательщиков 
сборов государст-
венными органа-
ми, органами ме-
стного само-
управления, ины-
ми уполномочен-
ными органами и 
должностными 
лицами юридиче-
ски значимых 
действий, вклю-
чая предоставле-
ние определенных 
прав и выдачу ли-
цензий (гербовый 
сбор, курортный 
сбор, сбор с бир-
жевых сделок и 
др.) 

Пошлина – пла-
теж, взимаемый 
за совершение 
юридически зна-
чимых действий 
либо выдачу до-
кументов упол-
номоченными на 
то органами или 
должностными 
лицами (госу-
дарственная, ре-
гистрационная, 
таможенная по-
шлины) 

Иной платеж – 
компенсацион-
ная плата за ис-
пользование ре-
сурсов (плата за 
воду, лесной до-
ход, плата за газ 
и др.) 
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25. КЛАССИФИКАЦИЯ НАЛОГОВ 
 

В ЗАВИСИМОСТИ ОТ 
СВЯЗИ С ОБЪЕКТОМ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

В ЗАВИСИМОСТИ 
ОТ 

ПЛАТЕЛЬЩИКОВ 

В ЗАВИСИМОСТИ 
ОТ ОРГАНА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ, 

УСТАНАВЛИВАЮЩЕГО 
НАЛОГОВЫЙ ПЛАТЕЖ 

Прямые налоги Налоги Федеральные 
налог на прибыль ор-
ганизаций, единый со-
циальный налог, налог 
на доходы физических 
лиц и др. 

с юридических лиц налоги и сборы 
налог на прибыль 
организаций, налог 
на добавленную 
стоимость, единый 
социальный налог, 
акцизы и др. 

налог на добавленную 
стоимость, акцизы, на-
лог на прибыль органи-
заций, налог на доходы 
физических лиц, еди-
ный социальный налог, 
государственная по-
шлина, и др. 

Косвенные налоги Налоги Региональные 
налог на добавленную 
стоимость, акцизы, 
таможенные пошлины, 
налог с продаж 

с физических лиц налоги и сборы 
налог на доходы 
физических лиц, на-
лог на имущество 
физических лиц, на-
лог на наследова-
ние и дарение и др. 

налог на имущество ор-
ганизаций, налог на не-
движимость, налог с 
продаж, налог на игор-
ный бизнес и др. 

 Налоги  
смешанного  
состава 

Местные налоги  
 и сборы 

земельный налог, налог 
на имущество физиче-
ских лиц, налог на рек-
ламу, налог на наследо-
вание и дарение, мест-
ные лицензионные сбо-
ры 

единый социальный 
налог, земельный 
налог, транспортный 
налог, таможенная 
пошлина, государ-
ственная пошлина и 
др. 
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26. ВИДЫ НАЛОГОВ В РФ 

   
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ 

НАЛОГИ И СБОРЫ 
РЕГИОНАЛЬНЫЕ  
НАЛОГИ И СБОРЫ 

МЕСТНЫЕ 
НАЛОГИ И СБОРЫ 

– это налоги и сборы, ус-
танавливаемые Налого-
вым кодексом и обяза-
тельные к уплате на тер-
ритории всей РФ.  

– это налоги и сборы, ус-
танавливаемые Налого-
вым кодексом, вводимые 
в действие законами 
субъектов РФ и обяза-
тельные к уплате на тер-
ритории соответствую-
щих субъектов РФ. 

– это налоги и сборы, 
устанавливаемые и 
вводимые в действие 
в соответствии с На-
логовым кодексом РФ, 
нормативными право-
выми актами предста-
вительных органов 
местного самоуправ-
ления и обязательные 
к уплате на террито-
рии соответствующих 
муниципальных обра-
зований. 

К федеральным налогам 
и сборам относятся 
(ст.13 Налогового кодек-
са РФ): К региональным налогам 

и сборам относятся 
(ст.14 Налогового кодек-
са РФ): 

– налог на добавленную 
стоимость; 
– акцизы; 

− налог на имущество 
организаций; 

– налог на прибыль орга-
низаций; 

К местным налогам и 
сборам относятся (ст. 
15 Налогового кодекса 
РФ): 

− транспортный налог; – налог на доходы 
физических лиц; − налог на игорный биз-

нес; – единый социальный 
налог (взнос);  

− земельный налог;  – сборы за пользование 
объектами животного 
мира и объектами вод-
ных биологических ре-
сурсов; 

− налог на имуще-
ство физических лиц; 

 
 

  
 
 – водный налог; 
 – налог на добычу по-

лезных ископаемых;  
 – налог на наследование 

и дарение;  
 – государственная по-

шлина  
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27. МЕСТНЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ 
 

Местные налоги и сборы подразделяются на две группы  
в зависимости от порядка их установления 

 
 
 1. Местные налоги и сборы, 

подлежащие введению на 
всей территории Рф 

Регистрационный сбор 
с физических лиц, занимаю-
щихся предпринимательской 

деятельностью 

Налог на содержание жи-
лищного фонда и объектов 
социально-культурной сре-

ды 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Налоги и сборы, 
вводимые по усмотрению 
органов местного само-

налог на имущество физи-
ческих лиц 

 
земельный налог 

 
 
 

местные лицензионные сборы
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28. НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ
ГЛ. 21 НК ВВЕДЕНА В ДЕЙСТВИЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ  

ОТ 05 АВГУСТА 2000 Г.  
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ 

1. Организации 
2. Индивидуальные предприниматели 
3. Лица, признаваемые налогоплательщиками налога в связи с перемещением товаров 
через таможенную границу РФ 

 
ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАННОСТЕЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

ОСВОБОЖДАЮТСЯ 
Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие операции по реализации то-
варов (работ, услуг) на территории РФ, в том числе по реализации предметов залога и передачи 
товаров (результатов выполненных работ, оказанных услуг) по соглашению о предоставлении от-
ступного или новации, если в течение предшествующих трех налоговых периодов налоговая база 
этих организаций и индивидуальных предпринимателей без учета налога на добавленную стои-
мость и налога с продаж не превысила 1 млн рублей. 
При выполнении указанных условий освобождение организаций и индивидуальных пред-
принимателей производится на срок, равный двенадцати последовательным налоговым 
периодам 
 

ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
1. Реализация товаров (работ, услуг) на территории РФ, в том числе реализация предме-
тов залога и передача товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по соглашению о 
предоставлении отступного или новации 
2. Выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления 
3. Ввоз товаров на таможенную территорию РФ 

 
ОПЕРАЦИИ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ 

1. Реализация (а также передача, выполнение, оказание для собственных нужд) на терри-
тории РФ медицинских товаров отечественного и зарубежного производства по перечню, 
утверждаемому Правительством РФ 
2. Услуги по содержанию детей в дошкольных учреждениях, проведению занятий с несо-
вершеннолетними детьми в кружках, секциях (включая спортивные) и студиях 
3. Реализация продуктов питания, непосредственно произведенных студенческими и 
школьными столовыми, а также столовыми других учебных заведений, медицинских орга-
низаций и детских дошкольных учреждений, реализуемых ими в указанных учреждениях 
4. Услуги по перевозке пассажиров городским пассажирским транспортом общего пользо-
вания , а также морским, речным, железнодорожным или автомобильным транспортом (за 
исключением такси, в том числе маршрутного) в пригородном сообщении при условии 
осуществления перевозок пассажиров по единым тарифам с предоставлением утвер-
жденных в установленном порядке льгот на проезд 
5. Услуги в сфере культуры и искусства, оказываемые учреждениями культуры и искусства 
и др. 

НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ 
0 % – на товары, помещаемые под таможенный режим экспорта, а также работы и услуги, 
связанные с их производством и реализацией; 
– на работы (услуги), связанные с транспортировкой через таможенную территорию РФ 
товаров, помещаемых под таможенный режим транзита через ее территорию; 
– на услуги по перевозке пассажиров и багажа за пределы территории РФ при оформле-
нии перевозок на основании единых международных перевозочных документов; 
– на драгоценные металлы налогоплательщиками, осуществляющими их добычу или производство 
из лома и отходов, содержащих драгоценные металлы, при реализации их Государственному фон-
ду драгоценных металлов и драгоценных камней РФ, Центральному банку РФ, банкам и др. 
10 % – на продовольственные товары и товары для детей по перечню, утвержденному 
Правительством РФ 
20 % – на остальные товары 

 31



29. АКЦИЗЫ 
 
АКЦИЗЫ – косвенные налоги, включаемые в цену товара (продукции), фактически 
оплачиваемые потребителем. Объектами налогообложения акцизами при-
знаются операции по реализации подакцизных товаров и минерального сырья, их 
передача и ввоз подакцизных товаров на таможенную территорию РФ. (Гл.22 НК 
РФ введена в действие Федеральным законом от 05.августа 2000 г.) 
 
Акцизами облагаются товары: 
- спирт этиловый из всех видов сырья, за исключением конь - 
ячного спирта; 
- спиртосодержащая продукция с объемной долей этилового 
спирта более 9%; 
- алкогольная продукция; 
- пиво; 

Подакцизные - табачная продукция; 
товары и подак-
цизное мине-
ральное сырье 

- ювелирные изделия; 
- автомобили легковые и мотоциклы; 
- автомобильный бензин; 
- дизельное топливо; 
- моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжек-
торных) двигателей 

Акцизами облагается минеральное сырье: 
- нефть и стабильный газовый конденсат; 
- природный газ 
 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ 
1 .Организации 
2. Индивидуальные предприниматели 
3. Лица, признаваемые плательщиками налога в связи с перемещением товаров 
через таможенную границу РФ и определяемые в соответствии с Таможенным ко-
дексом РФ 

 
НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ 

Виды подакцизных товаров Налоговая ставка 
Этиловый спирт из всех видов сырья 16 р. 20 к. за 1л безводного эти-

лового спирта 
Вина (за исключением натуральных) 47 р. 50 к. за 1 л. безводного эти-

лового спирта, содержащегося в 
подакцизных товарах 

Вина натуральные  4 р. за 1 л. 
Пиво с содержанием объемной доли этилово-
го спирта до 8,6% включительно 

1 р. 40 к. за 1л. 

Табак курительный 214 р. за 1кг 
Сигареты с фильтром, за исключением сига-
рет длиной свыше 85 мм и сигарет 1,2,3 и 4-
го классов по ГОСТу 

50 р. за 1000 шт.+ 5% 

Ювелирные изделия 5% 
Нефть и стабильный газовый конденсат и др. 66 р. за 1 т. 
Алкогольная продукция с объемной долей 
этилового спирта свыше 25 %, спиртосодер-
жащая продукция и др. 

114 р. за 1 л. безводного этилово-
го спирта, содержащегося в по-
дакцизных товарах 
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30. ЕДИНЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГ (ВЗНОС) 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ 

Единый социальный налог предназначен для мобилизации средств для реализа-
ции права граждан на государственное пенсионное и социальное обеспечение 
(страхование) и медицинскую помощь. (Глава 24 НК РФ, введена в действие Фе-
деральным законом от 05. августа 2000 г., с изм. от 21. декабря 2001 г.) 

1. Лица, производящие выплаты физическим лицам: 
- организации; 
- индивидуальные предприниматели; 
- физические лица, не признаваемые индивидуальными предпринимателями. 
2. Индивидуальные предприниматели, адвокаты 
 

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
1.  Для лиц, производящих выплаты физическим лицам: 
- выплаты и иные вознаграждения по трудовым договорам, по договорам граждан-
ско-правового характера, предметом которых является выполнение работ, оказа-
ние услуг (за исключением вознаграждений, выплачиваемых индивидуальным 
предпринимателем), а также по авторским договорам 
2.  Для индивидуальных предпринимателей, адвокатов: 
- доходы от предпринимательской либо иной профессиональной деятельности за 
вычетом расходов, связанных с их извлечением 
 
 
 
 
 
 

 
Налоговая 
база на ка-
ждого 

работника 
нарастаю-
щим итогом 
с начала 
года 

Пенсионный 
фонд РФ 

Фонд 
социального 
страхования 

РФ 

Федеральный 
фонд обяза-
тельного ме-
дицинского 
страхования 

Территориальные 
фонды обяза-
тельного меди-
цинского страхо-

вания 

ИТОГО 

НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ ПО ЕДИНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ НАЛОГУ: 
- для организаций, за исключением занятых в производстве сельскохозяйственной про-
дукции; 
- для индивидуальных предпринимателей; 
- для физических лиц

до 280000 
р. 

20% 3,2% 0,8% 2,0% 26% 

75 600 р.+10% 
с суммы, пре-
вышающей 
280 000 р. 

5 600 р. +0,5% с 
суммы, превы-

шающей 

2 240 р. 
+0,5% с 

суммы, пре-
вышающей 

8 960 р. 
+1,1% с 
суммы, 
превы-
шающей 

от 280 001 
до 

600 000 р. 

56 000 р. 
+7,9% с сум-
мы, превы-
шающей 280 000 р. 

280 000 р. 280 000 р. 
280 000 р. 

свыше 
600 000 р. 

83 300 р. + 
2% с суммы, 
превышаю-

щей 

12 480 р. 3 840 р. 7 200 р. 104 800 р. + 2%
с суммы, пре-
вышающей 
600 000 р. 

600 000 р. 
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31. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

Гл. 25 НК РФ введена в действие Федеральным законом 
от 06 августа 2001г. №110- ФЗ 

 
 

 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ 

1. Российские организации 
2. Иностранные организации, осуществляю-
щие свою деятельность в РФ через постоян-
ные представительства 
3. Иностранные организации, получающие до-
ходы от источников в РФ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – 
прибыль (за вычетом суммы произ-
веденных расходов), полученная 

налогоплательщиком: 

от доходов от реализации това-
ров, работ, услуг и имуществен-
ных прав  

от внереализационных дохо-
дов 

 
СТАВКИ НАЛОГА 

24% – для юридических лиц – резидентов РФ, из 
них: 

 – в федеральный бюджет; 6,5%
17,5% – в региональные бюджеты; 
20% – для иностранных организаций, не связан-
ных с деятельностью в РФ через постоянное 
представительство 
6% – по доходам от дивидендов, полученных от 
российских организаций юридическими и физиче-
скими лицами – налоговыми резидентами РФ 
15% – по доходам от дивидендов, полученных от 
российских организаций юридическими лицами – 
налоговыми нерезидентами РФ; 
15% – по доходам от дивидендов, полученных 
российскими организациями от юридических лиц 
– налоговых нерезидентов 
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32. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

 ГЛАВА 30 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РФ 
ВВЕДЕНА ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 11.11.2003 г. № 139-ФЗ 

 
 
 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ 

1. Предприятия, учреждения и организации (включая банки и дру-
гие кредитные организации), в т.ч. с иностранными инвестициями, 
являющиеся по российскому законодательству юридическими ли-
цами. 
2. Филиалы и другие аналогичные подразделения, имеющие от-
дельный баланс и расчетный (текущий) счет. 
3. Компании и другие организации, образованные в соответствии с 
законодательством иностранных государств. 
4. Международные организации и объединения, их обособленные 
подразделения, имеющие имущество на территории РФ 

  
 

СТАВКИ – устанавливаются законами субъектов рф и  
не могут превышать 2,2% 

 
 

 ОБЪЕКТЫ – это имущество, 
находящееся на балансе налогоплательщика 

1. Основные средства (здания, сооружения и т. д.). 
2. Нематериальные активы. 
3. Запасы и затраты (производственные затраты, незавершенное 
производство, готовая продукция и др.) 

 

Организации, имущество которых освобождено 
от налогообложения: 

Организации и учреждения уголовно-исполнительной системы,  
религиозные организации и коллегии адвокатов и др. 
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33. ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
Гл. 28 НК РФ вводится в действие законами субъектов РФ 

Налогоплательщики 
1. Лица, на которых в соответствии с законодательством РФ зарегистриро-
ваны транспортные средства 
2. Лица, имеющие право владения и распоряжения транспортным средст-
вом на основании доверенности 
 

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ: 
 
- автомобили; 
- мотоциклы; 
- мотороллеры; 
- автобусы; 
- самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу; 
- самолеты; 
- вертолеты; 
- теплоходы; 
- яхты; 
- парусные суда; 
- катера; 
- снегоходы; 
- другие водные и воздушные транспортные средства, зарегистрированные в ус-
тановленном порядке законодательством РФ 
 

Налоговые ставки 
Устанавливаются законами субъектов РФ в зависимости от мощности двигателя 
или валовой вместимости транспортных средств, категории транспортных средств в 
расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя транспортного средства, од-
ну регистровую тонну транспортного средства в следующих размерах 

Наименование объекта налогообложения Налоговая 
ставка 

(в рублях) 
Автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой л.с.): 5 
до 100 л. с. ( до 73, 55 кВт) включительно 
Свыше 100 л. с. до 150 л. с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 7 
Свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 10 
Свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно 15 
Свыше 250 л.с. ( свыше 183,9 кВт) 30 
Грузовые автомобили с мощностью двигателя (с каждой л.с.): 5 
до 100 л.с. ( до 73,55 кВт) включительно 
Свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 8 
Свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 до 147,1 кВт) включительно 10 
Свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно 13 
Свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт)  17 
Автобусы с мощностью двигателя (с каждой л.с.): 10 
до 200 л.с. ( до 147,1 кВт) включительно 
Свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт) и др. 20 
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34. НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В РФ 
 

Гл. 23 НК РФ введена в действие Федеральным законом  
от 05 августа 2000г. 

 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ 

1. Физические лица – налоговые резиденты РФ 

2. Физические лица – налоговые нерезиденты РФ, получающие 
доходы от источников на территории РФ 

 
 

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ 

1. Для физических лиц – нало-
говых резидентов: доход, полу-
ченный от источников в РФ и за 
пределами РФ 

 13% 
– на доходы физических лиц – 
налоговых резидентов РФ 

2. Для физических лиц – нало-
говых нерезидентов РФ: доход, 
полученный от источников в РФ 

 30% 
– на доходы физических лиц – 
налоговых нерезидентов РФ; 
– на доходы от дивидендов 

  35% 
– на доходы от выигрышей в ло-
тереях, тотализаторах и других, 
основанных на риске играх; 
– на доходы от материальной 
выгоды по заемным средствам 
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35. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
Закон РФ «О налоге на имущество физических лиц» 
от 09. декабря 91 г. № 2003-1 (с изм. от 24.07.2002 г.) 

инструкция ГНС РФ «О порядке исчисления и уплаты налогов 
на имущество физических лиц» от 30. мая 95 г. № 54 от 01.11.99  

(в ред. от 27.02.2003 г.)  
 

 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ – физические лица, имеющие на 
территории РФ в собственности имущество, отне-
сенное законодательством к объектам обложения 

 
 
 

ОБЪЕКТЫ СТАВКИ 
 

 
1. На строения и сооружения став-
ки дифференцированы в зависи-
мости от стоимости имущества 

 
1. Недвижимость, в том числе 
жилые дома, квартиры, дачи, га-
ражи и иные строения, помеще-
ния, сооружения. 

Стоимость 
имущества,тыс.р. 

Ставки 
налога,% 

 

до 300 т. р. до 0,1  

от 300  
до 500 т. р. 

от 0,1 до 0,3  

свыше 500 т.р. от 0,3 до 2  

2. Некоторые виды транспортных 
средств: моторные лодки, верто-
леты, самолеты и другие транс-
портные средства, за исключе-
нием автомобилей, мотоциклов и 
других самоходных машин и ме-
ханизмов на пневмоходу 

 
2. Ставки налога на транспортные 
средства устанавливаются в про-
центах от размера МРОТ в зави-
симости от вида транспортного 
средства 
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36. НАЛОГ С ИМУЩЕСТВА, 
ПЕРЕХОДЯЩЕГО В ПОРЯДКЕ НАСЛЕДОВАНИЯ И ДАРЕНИЯ 

Статья 217 НК РФ (п. 18.1) вступил с 01.01.2006 г. 

 
 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ – физические лица, получающие имущество 
в порядке наследования или дарения 

 
 

ОБЪЕКТЫ 

1. Жилые дома, квартиры, дачи, садовые домики, земельные участ-
ки. 
2. Автомобили, мотоциклы, моторные лодки, катера, яхты и другие 
транспортные средства. 
3. Предметы антиквариата и искусства, ювелирные изделия. 
4. Паенакопления, суммы вкладов в банках и других кредитных 
учреждениях. 
5. Валютные ценности и ценные бумаги 

 
 
 

При наследовании – налог отменен. 

При дарении: С 
Т – для одариваемых, которые являются близкими родствен-

никами дарителя (дети, родители, супруги, бабушки, дедуш-
ки, братья, сестры, внуки) налог отменен 

А 
В 
К 
И – граждане, которые не являются членами семьи и (или) 

близкими родственниками дарителя уплачивают налог в 
ставке 13% 
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37. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ 
НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ОСНОВНЫЕ ВИДЫ НАЛОГОВЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
ЗА СОВЕРШЕНИЕ ИСТОЧНИКНАЛОГОВОГО 

ПРАВОНАРУШЕНИЯ 
1. Ведение деятельности органи-
зацией или индивидуальным пред-
принимателем без постановки на 
учет в налоговом органе: 

Ст. 117  
НК РФ 

Штраф в размере 10% от 
доходов, полученных в 
течение указанного вре-
мени в результате такой 
деятельности, но не ме-
нее 20 000 р. 

 
- до трех месяцев 
 
 
  
  
 Штраф в размере 20% от 

доходов, полученных в 
течение указанного вре-
мени в результате такой 
деятельности 

- свыше трех месяцев 
 
 

2. Грубое нарушение организацией 
правил учета доходов и (или) рас-
ходов и (или) объектов налогооб-
ложения, совершенное в течение 
одного налогового периода 

Штраф в размере 5 000 р. П.1 
ст. 120  
НК РФ 

3. Неуплата или неполная уплата 
сумм налога в результате заниже-
ния налоговой базы, иного непра-
вильного исчисления налога или 
других неправомерных действий 
(бездействия) 

Штраф в размере 20% П. 1 
ст. 122  
НК РФ от неуплаченных сумм 

налога 

4. Непредставление налогопла-
тельщиком установленного срока 
подачи заявления о постановке на 
учет в налоговом органе: 

 Ст. 116  
НК РФ  

 
 

- на срок до 90 дней Штраф в размере 5000 р. 
  
- на срок более 90 дней Штраф в размере 10 000 р. 
 
5. Нарушение налогоплательщи-
ком установленного срока пред-
ставления в налоговый орган ин-
формации об открытии или закры-
тии им счета в банке  

Штраф в размере 5000 р. Ст. 118  
НК РФ 

6. Неправомерное неперечисление 
(неполное перечисление) сумм 
налога, подлежащего удержанию и 
перечислению налоговым агентам  

Штраф в размере 20% Ст. 123  
НК РФ от суммы, подлежащей 

перечислению 
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38. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КРЕДИТ 
 
 
 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ) 

КРЕДИТ  

Как правовая категория – совокуп-
ность финансово-правовых норм, 
регулирующих общественные от-
ношения, складывающиеся в про-
цессе привлечения государством 
временно свободных денежных 
средств юридических и физических 
лиц на условиях добровольности, 
возвратности, срочности и возмож-
ности в целях покрытия бюджетно-
го дефицита и регулирования де-
нежного обращения 

Как экономическая катего-
рия – система денежных от-
ношений, возникающих в 
связи с привлечением госу-
дарством на добровольной 
основе временно свободных 
денежных средств граждан и 
хозяйствующих субъектов 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
Субъект государственного кредита – государство, которое выступает 
в роли: 
 
– должника или заемщика (покрывая часть бюджетного дефицита через 
займы и беря в долг денежные средства, в т.ч. и валюту, для решения 
социально-экономических задач и для покрытия внешних долгов; 
 
– кредитора (во внешнеполитической деятельности на уровне стран 
СНГ); 
 
– гаранта (в заемных операциях на внешнем рынке непосредственно 
либо через специально созданные государственные структуры) 
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39. ПРАВОВЫЕ ФОРМЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО КРЕДИТА РФ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  

ФОРМЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КРЕДИТА 

Государствен-
ные 

займы

По срокам действия: 
– краткосрочные 
(до 1 года); 
– среднесрочные 
(от 1 года до 5 лет); 
– долгосрочные 
(от 5 до 30 лет) 

Долговые обяза-
тельства, гаранти-
рованные прави-
тельством РФ

золотые 
сертификаты

казначейские 
векселя 

кредиты, получае-
мые государством 
из иностранных 
источников (госу-
дарственные 
внешние заимст-
вования России) 

По субъектам эмиссии 
выпускаемые: 
– правительством РФ; 
–правительствами на-
ционально-
государственных и ад-
министративно-
территориальных обра-
зований; 
–органами местного 
самоуправления 

По форме: 
– облигационные 
(предполагают эмис-
сию ценных бумаг); 
– безоблигационные 
(оформляются подпи-
санием соглашений, 
договоров, а также 
путем записей в дол-
говых книгах и выда-
чей особых обяза-
тельств) 

По форме выпла-
ты доходов: 

– процентные; 
– беспроцентные; 
– выигрышные; 
– целевые; 
– смешанные целевой нако-

пительный 
вклад 

сберегатель-
ные и депо-
зитные серти-

фикаты 

срочный 
вклад с еже-
месячной 
выплатой 
процентов

целевой вклад 
на детей 

выигрышный 
вклад 

срочный вклад 

вклад 
до востребо-

вания

Сберега-
тельное де-

ло
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40. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ДОЛГ РФ 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ВНУТРЕННИЙ 
Под государственными внут-
ренними заимствованиями РФ 
или субъекта РФ понимаются 
займы, привлекаемые от 
юридических и физических 
лиц, иностранных государств, 
международных финансовых 
организаций, по которым воз-
никают долговые обязатель-
ства РФ или субъекта как за-
емщика или гаранта погаше-
ния займов другими заемщи-
ками, выраженные в валюте 
России. 
Муниципальные заимствования – 
займы, привлекаемые от физи-
ческих и юридических лиц в ва-
люте России, по которым соот-
ветственно возникают долговые 
обязательства органа местного 
самоуправления как заемщика 
или гаранта. (Гл. 13 БК РФ) 

ТЕКУЩИЙ – расхо-
ды по выплате дохо-
дов кредиторам по 
всем долговым обя-
зательствам государ-
ства и по погашению 
обязательств, срок 
оплаты которых на-

КАПИТАЛЬНЫЙ  
– сумма выпущенных 
и непогашенных 
долговых 
обязательств госу-
дарства, включая 
проценты, которые 
должны быть уплаче-

ВНЕШНИЙ 
– займы, привле-
каемые от физиче-
ских и юридических 
лиц, иностранных 
государств, между-
народных финансо-
вых организаций в 
иностранной валю-
те, по которым воз-
никают долговые 
обязательства РФ 
как заемщика или 
гаранта. 
Закон РФ «О государ-
ственно-внешних за-
имствованиях РФ» от 
23. декабря 1994 г. 
Федеральный закон 
РФ «О внесении из-
менений и дополне-
ний в Федеральный 
закон «О бюджетной 
классификации Рос-
сийской Федерации» 
от 05.августа 2002г.  
№ 115-ФЗ 

ны по этим обяза-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕТОДЫ УПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
ДОЛГОМ 

 
 
 

РЕФИНАНСИРОВАНИЕ – выпуск новых займов для погашения ранее выпу-
щенных долговых обязательств. 
КОНВЕРСИЯ – изменение размера доходности займа. 
КОНСОЛИДАЦИЯ – увеличение срока действия уже выпущенных займов. 
АННУЛИРОВАНИЕ – отказ государства от долговых обязательств. 
ОТСРОЧКА – погашение займа в условиях, когда дальнейшее развитие опе-
раций по выпуску новых займов не эффективно для государства. 
 
Постановление Правительства РФ от 04 марта 1997 г. № 245 «О единой сис-

теме управления государственным долгом Российской Федерации» 
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41. ФОРМЫ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ РФ 
 

ФОРМЫ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ РФ 
 
 
 
 
 
 
 
 

кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени РФ с кредит-
ными организациями, иностранными государствами и международными 
финансовыми организациями, в пользу указанных кредиторов 

 
 
 
 
 

 государственные ценные бумаги, выпускаемые от имени РФ 

 
 
 
 
 
 

договоры о предоставлении государственных гарантий РФ договоры по-
ручительства РФ по обеспечению исполнения обязательств третьими 
лицами 

 
 
 
 
 
 
 

переоформление долговых обязательств третьих лиц в государственный 
долг РФ на основе принятых федеральных законов 

 
 
 
 
 
 

соглашения и договоры, в том числе международные, заключенные от 
имени РФ, о пролонгации и реструктуризации долговых обязательств РФ 
прошлых лет 

 
 
 
 

ДОЛГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА РФ 

 

краткосрочные (до одного года) 

среднесрочные (от одного года до пяти лет) 

долгосрочные (от пяти до 30 лет) 
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42. БАНКОВСКАЯ СИСТЕМА В РФ 
 

Закон РФ «О банках и банковской деятельности» 
от 03. февраля 1996 г. № 17- ФЗ 

Закон РФ «О центральном банке РФ (Банке России)» 
от 10. июля 2002 г. № 86- ФЗ 

 

БАНК РОССИИ 

– юридическое лицо, вступающее в определенные гражданско-
правовые отношения, и орган управления кредитной системой РФ 

 

ФИЛИАЛЫ  
И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА 
ИНОСТРАННЫХ БАНКОВ 

Иностранным является банк, 
признанный таковым по зако-
нодательству иностранного го-
сударства, на территории кото-
рого он зарегистрирован 

БАНКИ 
Кредитные организации, 
которые осуществляют 
банковские операции: 
– привлечение вкладов 
денежных средств физи-
ческих и юридических 
лиц; 
– размещение денежных 
средств; 
– открытие и ведение 
банковских счетов физи-
ческих и юридических лиц 

НЕБАНКОВСКИЕ КРЕДИТНЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ 

Кредитные организации, кото-
рые имеют право осуществ-
лять отдельные банковские 
операции, предусмотренные в 
законодательстве 

 
 
 КРЕДИТНЫЕ  

ОРГАНИЗАЦИИ  
 Юридические лица, ко-

торые для извлечения 
прибыли как основной 
цели своей деятельно-
сти, на основе лицензии 
Центрального банка РФ 
имеют право осуществ-
лять банковские опера-
ции 
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43. ПОНЯТИЕ И ВИДЫ СТРАХОВАНИЯ 
Федеральный Закон РФ «Об организации страхового дела в Российской 

Федерации» в ред. От 31 декабря 1997 г. № 157-ФЗ  

СТРАХОВАНИЕ 

Отношения по защите имущественных интересов физических и юриди-
ческих лиц при наступлении определенных событий (страховых случаев) 
за счет денежных доходов, формируемых из привлеченных или страхо-
вых взносов (страховых премий) 

 

 ВИДЫ 
СТРАХОВАНИЯ 

 
 
 

По объекту 
страхования 

 
 По организационному 

признаку 
По основаниям возникно-
вения страховых случаев

– внутренние 
(ограниченное); 
– внешнее; 
– смешанное 

обязательное 
(на основе закона) 

добровольное 
(на основе договора)

 
 
 
  
 
  
  
 
  
 
 
 
 
 

  

 

 
 

ЛИЧНОЕ СТРАХОВАНИЕ 
Страхование жизни, здоровья, трудоспособности граждан 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СТРАХОВАНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
– страхование кредитов или риска неплатежа; 
– страхование гражданской ответственности владельцев транспортных 
средств 

 
СТРАХОВАНИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ РИСКОВ 

 
 прямых потерь доходов                         косвенных потерь доходов 

ИМУЩЕСТВЕН- 
НОЕ 

СТРАХОВАНИЕ 
– страхование от 
огня строений, обо-
рудования, домаш-
него имущества; 
– страхование сель-
скохозяйственных 
культур от засухи; 
– от аварий, угона и 
других опасностей 
средств транспорта 
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44. ДЕНЕЖНАЯ СИСТЕМА РФ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  

 

Регулирование денежного обращения осуществляется с помощью: 
 
– денежной реформы. Денежная реформа – это полное или частичное 
преобразование денежной системы, проводимое государством с целью 
стабилизации и укрепления денежного обращения; 
 
– деноминации. Деноминация – это техническая операция, выражающаяся 
в замене старых денег новыми с приравниванием одной денежной единицы 
в новых знаках к большему количеству рублей в старых знаках  

Кредитные 
карточки 
банков 

Аккредитив, инкассо, 
платежное поруче-

ние, чек 

 
Вексель

Электронные 
формы расче-

тов 

Кассовые операции – операции юридических 
лиц по расчетам наличной валюты России 

Банкноты Монета 
Банка 
России 

НАЛИЧНАЯ 
ФОРМА 

Средством платежа 
являются реальные 
денежные знаки 

БЕЗНАЛИЧНАЯ 
ФОРМА 

Списание денежной 
суммы со счета одно-
го субъекта и зачис-
ления ее на счет дру-

гого субъекта 

Официальная денежная 
единица РФ (рубль) 

Порядок эмиссии 
наличных денег 

Организация наличного 
денежного оборота 

ЭЛЕМЕНТЫ ДЕНЕЖНОЙ СИСТЕМЫ 
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45. БЕЗНАЛИЧНЫЕ РАСЧЕТЫ В РФ 
 

 РАСЧЕТ ПЛАТЕЖНЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ (ПТ) 
 

I. ВЫПИСКА ПТ 
 
 

 2. Отгрузка товара 

Поставщик 

Банк  
поставщика 

Банк  
покупателя 

Покупатель 

  
 
 
           3. ПТ          4. Сообщение  5. ПТ              6. Акцепт 
   об оплате   
 
 
  7. Пересылка ПТ  

Поставщик 

Банк по-
ставщика 

Покупатель 

Банк покупа-
теля  

 
  8. Перечисление средств 
 
 
 
 

 
II. РАСЧЕТ ПЛАТЕЖНЫМИ ПОРУЧЕНИЯМИ (ПП) 

 
 
                                     1. Счет-фактура за товар  
 

  
 
                    5. Сообщение   2. Выписка            4. Сообщние 
  об оплате ПП    об оплате 
 
 
 3. Перечисление средств  
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БЕЗНАЛИЧНЫЕ РАСЧЕТЫ В РФ 
(продолжение схемы 45) 

 
III. РАСЧЕТ ЧЕКОМ 

 
 
 Чекополучатель  Чекодержатель 

1. Выписка чека 
  
 
 
 
                    7. Чек         6. Сообщение                    2. Предъявление        3. Выдача 
           об оплате                              чека в банк              чековой 
                                        поставщику                     книжки 
 

4. Сообщение об оплате 
 

 
   5. Перечисление средст  

Покупатель 

Банк по- Банк поку-
пателя ставщика 

 
 
 
 

 
IV. РАСЧЕТ АККРЕДИТИВОМ 

 
  
 
                                               1. Сообщение о готовности 

 продукции 7. ПТ 
 
 
   6. Отгрузка товара 
 
 
4. Сообщение 5. Выписка ПТ 2. Заявление на 10.Сообщение 
об открытии   об оплате  аккредитив  о списании 
аккредитива     средств 

3. Извещение об открытии 
аккредитива 

 
 

8. Пересылка  
оплаченного ПТ 

Поставщик Покупатель 

Банк по-
ставщика 

Банк поку-
пателя 

 9. Списание средств 
со счета аккредитива 
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46. ОБЪЕКТЫ ВАЛЮТНЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ 
Федеральный закон РФ «О валютном регулировании и валютном контроле» 

от 10 декабря 2003 г. № 173- ФЗ 

I. ВАЛЮТА РФ 

  
 

1. Денежные знаки в виде банкнот и монеты Банка России, находящиеся в обраще-
нии в качестве законного средства наличного платежа на территории РФ, а также 
изымаемые либо изъятые из обращения, но подлежащие обмену указанные денеж-
ные знаки. 
2. Средства на банковских счетах и в банковских вкладах 
  

  

II.  ИНОСТРАННАЯ ВАЛЮТА 

  
1. Денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в об-
ращении и являющиеся законным платежным средством в соответствующем иностран-
ном государстве или группе государств, а также изъятые или изымаемые из обращения, 
но подлежащие обмену денежные знаки.  
2. Средства на счетах в денежных единицах иностранных государств в международных 
денежных или расчетных единицах 
  

III. ВАЛЮТНЫЕ ЦЕННОСТИ 
 
1. Иностранная валюта. 
2. Внешние ценные бумаги 

  

IV. ВНУТРЕННИЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ 

1. Эмиссионные ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте РФ и 
выпуск которых зарегистрирован в РФ. 
2. Иные ценные бумаги, удостоверяющие право на получение валюты Российской Фе-
дерации, выпущенные на территории Российской Федерации. 

V. ВНЕШНИЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ 
Ценные бумаги, в том числе в бездокументарной форме, не относящиеся в соответст-
вии с законом к внутренним ценным бумагам 
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47. СУБЪЕКТЫ ВАЛЮТНЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ  
 

РЕЗИДЕНТЫ НЕРЕЗИДЕНТЫ  
   
1) физические лица, являющиеся 
гражданами РФ, за исключением 
граждан РФ, признаваемых постоянно 
проживающими в иностранном 
государстве в соответствии с 
законодательством этого государства; 

 1) физические лица, не являющиеся 
резидентами в соответствии с под-
пунктами "а" и "б" п. 6 Ст. 1; 

 
 
 

2) юридические лица, созданные в со-
ответствии с законодательством ино-
странных государств и имеющие ме-
стонахождение за пределами террито-
рии Российской Федерации; 

 
 
 

2) постоянно проживающие в РФ на ос-
новании вида на жительство, преду-
смотренного законодательством РФ, 
иностранные граждане и лица без граж-
данства; 

 
 
 3) организации, не являющиеся юри-

дическими лицами, созданные в соот-
ветствии с законодательством ино-
странных государств и имеющие ме-
стонахождение за пределами террито-
рии Российской Федерации; 

 
 
 3) юридические лица, созданные в 
соответствии с законодательством 
РФ; 

 
 
 

4) находящиеся за пределами террито-
рии РФ филиалы, представительства и 
иные подразделения резидентов, ука-
занных в подпункте п.3; 

4) аккредитованные в Российской Фе-
дерации дипломатические представи-
тельства, консульские учреждения 
иностранных государств и постоянные 
представительства указанных госу-
дарств при межгосударственных или 
межправительственных организациях; 

 
 
 
 
  5) дипломатические представительства, 
консульские учреждения РФ и иные 
официальные представительства РФ, 
находящиеся за пределами территории 
РФ, а также постоянные представитель-
ства РФ при межгосударственных или 
межправительственных организациях; 

 5) межгосударственные и межправи-
тельственные организации, их филиа-
лы и постоянные представительства в 
Российской Федерации; 

 
 
  
 

6) РФ, субъекты РФ, муниципальные 
образования, которые выступают в от-
ношениях, регулируемых законом Фе-
деральным законом и принятыми в со-
ответствии с ним иными федеральными 
законами и другими нормативными пра-
вовыми актами; 

6) находящиеся на территории Рос-
сийской Федерации филиалы, посто-
янные представительства и другие 
обособленные или самостоятельные 
структурные подразделения нерези-
дентов, указанных в подпунктах "б" и 
"в" настоящего пункта; 

 
 
 
 
 
 
 
 

  7) иные лица, не указанные в п. 6 Ст. 1 
Закона. 

 
 
 
 

ОРГАНЫ ВАЛЮТНОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ОРГАНЫ ВАЛЮТНОГО 
КОНТРОЛЯ 

 
 
 – Центральный банк РФ; – Центральный банк РФ; 
 – Правительство РФ –Министерство экономического раз-

вития и торговли РФ;  
 

– Министерство финансов РФ;  
– Департамент валютного контроля 
Минфина РФ 

 
 

 
АГЕНТЫ ВАЛЮТНОГО КОНТРОЛЯ 

Уполномоченные банки, профессиональные участники рынка ценных бумаг, тер-
риториальные органы валютного контроля, территориальные органы, осуществ-
ляющие налоговый и таможенный контроль и др.) 
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48. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ВАЛЮТНЫХ ОПЕРАЦИЙ  
 
Федеральный закон РФ «О валютном регулировании и валютном контроле» 

 от 10 декабря2003 г. № 173 - ФЗ устанавливает, что валютные операции под-
разделяются на: 

 
– валютные операции между резидентами; 
– валютные операции между нерезидентами; 
– валютные операции между резидентами и нерезидентами; 
– валютные операции, связанные с движением капитала 

ВАЛЮТНЫЕ ОПЕРАЦИИ 

 
 1. Приобретение резидентом у резидента и отчуждение резидентом в 

пользу резидента валютных ценностей на законных основаниях, а также 

использование валютных ценностей в качестве средства платежа. 

2. Приобретение резидентом у нерезидента либо нерезидентом у рези-

дента и отчуждение резидентом в пользу нерезидента либо нерезидентом 

в пользу резидента валютных ценностей, валюты РФ и внутренних ценных 

бумаг на законных основаниях, а также использование валютных ценно-

стей, валюты РФ и внутренних ценных бумаг в качестве средства плате-

жа. 

3. Приобретение нерезидентом у нерезидента и отчуждение нерезиден-

том в пользу нерезидента валютных ценностей, валюты РФ и внутренних 

ценных бумаг на законных основаниях, а также использование валютных 

ценностей, валюты РФ и внутренних ценных бумаг в качестве средства 

платежа. 

4. Ввоз на таможенную территорию РФ и вывоз с таможенной территории 

Российской Федерации валютных ценностей, валюты РФ и внутренних 

ценных бумаг. 

5. Перевод иностранной валюты, валюты РФ, внутренних и внешних цен-

ных бумаг со счета, открытого за пределами территории РФ, на счет того 

же лица, открытый на территории РФ, и со счета, открытого на территории 

РФ, на счет того же лица, открытый за пределами территории РФ. 

6. Перевод нерезидентом валюты РФ, внутренних и внешних ценных бу-

маг со счета (с раздела счета), открытого на территории РФ, на счет (раз-

дел счета) того же лица, открытый на территории РФ 
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